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جنگ سرّی میان آمریکا و ایران
»آلبرتو بلّوتوّ« در نشریه ایتالیایی »ایل جورناله« می‌نویسد که آمریکا و ایران در 
جنگ با یکدیگر هستند. نبردی شبح وار و اعلام نشده که در امتداد سواحل فرات 
در جنوب شرق سوریه یعنی همان منطقه‌ای که تا چند سال پیش کانون دولت 
اسلامی بود، در جریان است. بدیهی است که واشنگتن و تهران هیچکدام  بر آن 

صحه نمی‌گذارند اما گزارش های منابع ثالث از این امر حکایت دارند.
صحبت از نبردی با استفاده از حملات برق آسا و پهباد است که این دو عرصه 
و نیز اسرائیل را درگیر می‌سازد. از یک سو کهکشان چریک های طرفدار ایران 
قرار دارند که در خاک سوریه و به نفع آیت الله ها فعالیت دارند و از سوی دیگر 
نیروهای مسلح اسرائیل قرار دارند که سالهاست در حال انجام حملات دقیق در 
خاک سوریه می‌باشند و به ویژه آمریکا و در واقع ائتلاف جهانی ضدداعش قرار 
دارند. سال هاست که منابع آزاد و سازمان های جهانی خشونت در جهان از جمله 
آنچه در آسمان سوریه رخ می‌دهد را رصد می‌کنند. در دو سال اخیر بر تعداد 
حملات ائتلاف علیه این اهداف افزوده شده است. به احتمال فراوان ما در برابر 
اطلاعاتی ناقص قرار داریم که البته از آنچه در این منطقه رخ می‌دهد حکایت 

دارند. این حملات از سال 2020 به بعد رو به افزایش گذارده‌اند.
منطقه المیادین و به طور کلی استان دیرالزور یکی از مناطق بسیار مهم به 
لحاظ فعالیت ایران در سوریه و شام به شمار می‌آید. مسیری مهم که تهران از 
آن ساح، نیرو و  کالا از عراق به سوریه و لبنان منتقل می‌سازد. اتفاقی نیست 
که بسیاری از حملات اسرائیل و ائتلاف کاروان های متشکل از کامیون، مخازن و 
پیست های فرود را هدف قرار می‌دهند. در عین حال ایران می‌داند که نمی‌تواند 
از این منطقه عقب نشینی کند زیرا انرژی و سرمایه های سیاسی فراوانی در آن 
صرف کرده است تا بتواند آنچه را حیاط خلوت خانه اش به شمار می‌آید از آن 
خود کند. به ویژه در این برهه حساس که ایران در میان اعتراضات و نارضایتی 
اجتماعی از یک سو و انزوای بین المللی فزاینده ناشی از حمایتش از روسیه در 

جنگ اوکراین از سوی دیگر در تنگنا قرار گرفته است. 
به گزارش دیپلماسی ایرانی، »ایل جورناله« تاکید می‌کند که آمریکا به نوبه خود 
می‌داند که در این بخش نمی‌تواند کوتاه بیاید. در حدود هزار سرباز آمریکایی 
هنوز در خاک سوریه حضور دارند که همچنان تهران و نیز روسیه را که متحد 

آهنین دمشق به شمار می‌آید زیر نظر گرفته‌اند.

ویژه

آزادی شهروند اسپانیایی در ایران
وزارت امورخارجه اسپانیا اعلام کرد که یک شهروند اسپانیایی که پیشتر در 

ایران بازداشت بود، آزاد شده است.
به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری فرانسه، وزارت امورخارجه اسپانیا دیروز 
)یک‌شنبه( در اطلاعیه‌ای اعلام کرد، آنا بانیرا، یک زن اسپانیایی که از نوامبر 
۲۰۲۲ تاکنون در ایران در بازداشت به‌سر می‌برده است روز شنبه آزاد شده اما 
خبر آن تا زمان ترک خاک ایران منتشر نشده است. خوزه مانوئل آلبارس، وزیر 
امورخارجه اسپانیا ضمن اعلام این خبر گفت که وی توانسته است با این شهروند 

اسپانیایی به‌صورت تلفنی گفت‌وگو کند و وضعیت سلامت او مساعد است.
بر اساس این گزارش، آنا بانیرا که اکنون ۲۵ سال دارد در زمان بروز برخی 
ناآرامی‌ها در ایران بازداشت شد. وزیر امورخارجه اسپانیا همچنین با ابراز 
خرسندی از آزادی آنا بانیرا گفت: شادی ما زمانی تکمیل می‌شود که سانتیاگو 
سانچز نیز آزاد شود و به خانه بازگردد. سانتیاگو سانچز کوگدور، دیگر شهروند 
اسپانیایی است که در ماه اکتبر زمانی که قصد عبور از ایران به منظور سفر به قطر 

و شرکت در مسابقات جام جهانی فوتبال را داشته است، بازداشت شد.

مجازات نماینده پارلمان بریتانیا به جرم
مصاحبه با پرس تی وی

روزنامه دیلی تلگراف در گزارشی اعلام کرده که کمیته پارلمانی در بریتانیا 
مجوز دسترسی نماینده سابق حزب کارگر »کریس ویلیامسون« به پارلمان 
این کشور را به دلیل ارتباط با شبکه انگلیسی زبان پرس تی وی، باطل کرده 
است. به گزارش ایسنا، این کمیته پارلمانی دو حزبی اعلام کرده که مجوز آقای 
ویلیامسون به دلیل »ارتباط غیرقابل قبول« با این شبکه تلویزیونی و همچنین 
اظهاراتی در شبکه‌های اجتماعی علیه ولادیمیر زلنسکی رئیس جمهور اوکراین 
باطل شده است. کریس ویلیامسون این تصمیم کمیته پارلمانی انگلیس را نشانگر 
وجود ذهنیتی سانسورمحور و همچنین نفاق هیات حاکمه انگلیس دانست. وی 
همچنین افزود: »تمایل این نمایندگان به طرح اتهامات کاملا بی اساس علیه 
من، در حالی که سکوت در مورد صدها نماینده که به عنوان لابی رژیم متخاصم 
اسرائیل عمل می‌کنند، ریاکاری بی شرمانه آنان را آشکار می‌کند«. کریس 
ویلیامسون گرداننده یک برنامه تلویزیونی در شبکه پرس تی وی درباره فلسطین 
است. برنامه ای که در آن علیه سرکوبگری رژیم صهیونیستی تولید محتوای 
تلویزیونی صورت می‌گیرد. در تحول مهم دیگر، در روزهای گذشته جریان راست 
گرای حزب کارگر به رهبری رادنی استارمر رهبر این حزب اعلام کرده است که 
جرمی کوربین رهبر سابق این حزب حق شرکت در انتخابات به عنوان کاندیدای 
این حزب را ندارد و هر فرد یا گروهی که در داخل حزب با این تصمیم مخالفت 
نماید باید فورا حزب را ترک کند. پیش از این استارمر در گردهمایی که با رهبران 
صهیونیستی انگلیس داشت، اعلام کرده بود که این حزب صدها نفر از اعضا را 
به دلیل مواضع ضد صهیونیستی اخراج کرده است. حامیان رژیم اشغالگر قدس 
در انگلیس با حمایت دولت این کشور هرگونه دفاع از ملت مظلوم فلسطین در 
برابر کشتار و سرکوب شدید رژیم صهیونیستی را تحمل نمی‌کنند و به بهانه‌های 
واهی تلاش دارند آن‌ها را به حاشیه رانده تا فلسطینیان صدایی نداشته باشند. 
تعلیق مجوز دسترسی آقای ویلیامسون به پارلمان بریتانیا و همچنین ممانعت 
از کاندیداتوری جرمی کوربین از جمله مصدایق اقتدارگرایایی حزب حاکمه و 

مخالفت با صداهای مخالف در صحنه سیاسی انگلیس تلقی می‌شود. 

سفر هیات عالی رتبه ایرانی به ژنو
پایگاه خبری العربی الجدید اعلام کرد که حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر خارجه ایران بامداد امروز در راس هیاتی راهی ژنو خواهد شد و در 
کنفرانس‌های بین‌المللی شرکت خواهد کرد. این رسانه اعلام کرد که هیات 
ایرانی در حاشیه این سفر با مقامات اروپایی دیدار خواهد کرد و در خصوص 

توافق هسته ای رایزنی می‌کند.

امیرعبداللهیان:
ایران حامی صلح و مخالف جنگ است

وزیر خارجه کشورمان گفت: ادعاها در مورد پهپادهای ایرانی به کارگرفته 
شده در اوکراین نادرست است. به گزارش ایسنا، حسین امیرعبداللهیان در 
توییتی نوشت: ادعاها در مورد پهپادهای ایرانی به کارگرفته شده در اوکراین 
نادرست است. قرار بود دومین دیدار هیات‌های سیاسی و نظامی ایران و 
اوکراین برگزار شود، اما برخی طرف‌های غربی فقط ادعا می‌کنند و هیچ 
سندی را ارائه نمی‌دهند. غرب باید دست از این بازی بی ثمر بردارد. ایران 

حامی صلح و مخالف جنگ است.

رایزنی‌های باقری در»بولیوی«
علی باقری، معاون سیاسی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در 
سفر منطقه ای خود به آمریکای لاتین در بولیوی در دیدارهایی جداگانه با 

وزیر خارجه و معاون رییس‌جمهور این کشور ملاقات کرد.
به گزارش ایسنا، باقری در دیدار با روخلیو مایتا، وزیر خارجه بولیوی ضمن 
تاکید بر توسعه روابط سیاسی و همکاری‌های بین‌المللی دو کشور خواستار 
مشارکت بولیوی در ایجاد نظم نوین جهانی بر مبنای چند جانبه‌گرایی گردید.

وزیر خارجه بولیوی نیز ضمن استقبال از پیشنهاد طرف ایرانی اظهار 
داشت که روابط دو کشور حسنه و برادرانه بوده و هر دو کشور از مواضع 
یکدیگر در خصوص موضوعات حقوق بشری و مبارزه با امپریالیسم حمایت 

می‌کنند.
باقری همچنین در دیدار  با معاون رئیس جمهور  بولیوی نیز ضمن تشریح 
روابط حسنه دو کشور به ظرفیت‌های طرفین جهت توسعه روابط به ویژه در 
زمینه اقتصادی اشاره کرد و خواستار همراهی بیشتر دو کشور در مجامع بین 
المللی و همچنین حمایت از نظم نوین جهانی بر مبنای چند جانبه‌گرایی شد.
معاون رئیس جمهور بولیوی نیز در این ملاقات به ظرفیت‌های اقتصادی، 
علمی و صنعتی جمهوری اسامی ایران اشاره کرده و اظهار داشت که رابطه 
با ایران برای بولیوی یک مزیت محسوب شده و لذا خواهان توسعه روابط به 

ویژه در بخش اقتصادی با ایران هستیم.

رویداد

پولیتیک

دیپلماسی

ادعای بکارگیری پهپادهای ایرانی در جنگ 
اوکراین که بارها از سوی مقامات کشورمان رد 
شده است بخشی از پازل معماران این نبرد 
در اتاق فکر غرب است که سودهای کلان 
شرکت‌های تسلیحاتی را به تداوم جنگ پیوند 
زده‌ و هر از گاهی نیاز به شعله‌ورتر کردن آتش‌ 

درگیری‌ها، به بهانه‌های مختلف دارند.
اتحادیه اروپا به عنوان سومین تامین کننده 
اصلی تسلیحات اوکراین، روز شنبه دهمین 
بسته تحریمی علیه روسیه را به مناسبت 
نخستین سالگرد جنگ در اوکراین اعلام کرد. 
در این بسته علاوه بر شخصیت‌ها و نهادهای 
روس، ۷ نهاد ایرانی نیز که ادعا شده در تولید 
و ارسال پهپاد به روسیه همکاری دارند به 

فهرست تحریم‌ها اضافه شده‌اند.
اتحادیه اروپا با بیان این ادعا که ارتباط 
مستقیم میان شرکت‌های ایرانی تولید کننده 
پهپاد با مجتمع‌های صنعتی و نظامی روسیه 
خطر بزرگی بشمار می‌رود، »نیروی هوا فضای 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی«، »سازمان جهاد 
خودکفایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی«، 
شرکت‌ها »اوج پرواز ما دو نفر«، »پرآور پارس«، 
»صنایع هوایی قدس« و »صنایع هوایی شاهد« 

را تحریم کرده است.
ادعای اتحادیه اروپا در مورد پهپادهای 
ایرانی و تحریم‌های وضع شده درحالیست که 
جمهوری اسامی بارها ادعاهای مطرح شده 
در این زمینه را رد و تصریح کرده است که 
هیچ سلاح و پهپادی برای استفاده در جنگ با 

اوکراین به روسیه نداده است.
ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه 
کشورمان پیشتر در این زمینه گفت: کشورهایی 
که بزرگترین صادرکننده تسلیحات و تجهیزات 
به یک طرف جنگ هستند مایلند با دامن زدن 
به خبرهای کذب و جعلی افکار عمومی جهانی 

را دچار گمراهی و خطا کنند.
وی با بیان اینکه جمهوری اسامی ایران 
نه در یک طرف جنگ و نه در کنار یک 
طرفی دیگر قرار دارد، تاکید کرد: ایران چنین 
طرح‌هایی را حتی در دست پیگیری هم 
ندارد. سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان 
خاطرنشان کرد: رویکرد جمهوری اسلامی ایران 
تشویق طرفین برای توسل به راهکار سیاسی و 
همچنین تشویق جامعه بین‌المللی برای کمک 
به شکل گیری راهکار سیاسی به منظور پایان 

دادن به جنگ است.
اما این روزها روایت‌های جدیدی از سوی 
مقامات غربی درباره جنگ اوکراین شنیده 
می‌شود. به رویدادی که اینک یک سال از آغاز 
آن، با تشویق رهبران غربی و تحریک اوکراین 
می‌گذرد، »جنگ جهانی« اطلاق و برای آن 
از مونیخ تا نیویورک نشست‌های بین‌المللی 

تدارک دیده می‌شود. نمونه بارز آن در جریان 
ملاقات نخست وزیر انگلیس با معاون رئیس 
جمهوری آمریکا در حاشیه کنفرانس امنیتی 
مونیخ آلمان مشهود است. دو طرف در این 
دیدار ضمن مرور آخرین تحولات اوکراین، 
جنگ جاری در این کشور را جنگ جهانی 

نامیدند.
بر اساس بیانیه دفتر نخست وزیر انگلیس 
ریشی سوناک و کاملا هریس »در مورد 
چگونگی تسریع اقدامات بین المللی در مورد 
اوکراین بحث کردند تا این کشور بتواند در 
جنگ با روسیه پیروز شود. آنها همچنین در 
مورد اینکه جامعه بین‌المللی چگونه می‌تواند 
اطمینان حاصل کند که اوکراین دیگر با 
تهدیدات مشابه روبرو نخواهد شد، بحث 

کردند.«
براساس این بیانیه، سوناک و هریس موافق 
بودند که »جنگ ولادیمیر پوتین در اوکراین 
یک جنگ جهانی است، که بر امنیت غذایی، 
انرژی و هنجارهای پذیرفته شده بین‌المللی 
تاثیر گذاشته است.« آن‌ها بر همین اساس 
»کشورهایی را که از تلاش‌های پوتین از نظر 
سیاسی و نظامی حمایت می‌کنند، محکوم 

کردند.«
اما شواهد نشان می‌دهد که انگلیس و 
آمریکا به دلیل سودهای کلانی که شرکت‌های 

تسلیحاتی طی یک سال گذشته به جیب‌زده‌اند 
چندان تمایلی به پایان جنگ ندارند.

به همین خاطر هنگامی که ولادیمیر پوتین 
رئیس جمهوری روسیه شهریور ماه گذشته 
برای انجام مذاکرات صلح با کی‌یف اعلام 
آمادگی کرد و از اوکراین خواست خصومت را 
کنار بگذارد، ولودیمیر زلنسکی رئیس جمهوری 
اوکراین تحت تاثیر القائات مقام‌های جنگ‌طلب 
غرب اعلام کرد که زمانی آماده مذاکره است 
که رئیس جمهوری دیگری در روسیه به قدرت 

برسد.
رئیس جمهوری آمریکا هم که کشورش 
ضمن مداخلات گسترده و حمایت تسلیحاتی 
و سیاسی از اوکراین به نوعی یک طرف جنگ 
شده، اخیرا به جای کی‌یف، طرح چین برای 
حل این بحران را رد کرده است. جو بایدن 
رئیس‌جمهور آمریکا جمعه )۲۴ فوریه( در 
مصاحبه‌ با شبکه ای‌بی‌سی نیوز پس از انتشار 
طرح صلح پکن درباره جنگ اوکراین، ادعا کرد، 
این ایده که چین درباره نتیجه جنگ مذاکره 

خواهد کرد، منطقی نیست.
وی مدعی شد: من چیزی در طرح چین 
ندیدم که نشان دهد در صورت پیش رفتن 
طبق آن، جز برای روسیه، برای دیگران هم 
مفید باشد. این ایده که چین قصد دارد درباره 
عاقبت جنگی که کاملًا برای اوکراین ناعادلانه 

است مذاکره کند، منطقی نیست. طرح چین از 
هر دو طرف می‌خواهد با کاهش تنش تدریجی 
موافقت کنند و درباره استفاده از تسلیحات 
اتمی هشدار می‌دهد. این طرح به تعبیر 
خبرگزاری رویترز، عمدتاً تکرار موضع چین از 
زمانی است که روسیه عملیات نظامی ویژه خود 
در اوکراین را در تاریخ ۲۴ فوریه ۲۰۲۲ )پنجم 

اسفند ۱۴۰۰( آغاز کرد.
آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه آمریکا در 
نشست شورای امنیت سازمان ملل متحد که به 
مناسبت نخستین سالگرد جنگ اوکراین برگزار 
شد ادعا کرد:‌ روسیه برای پیروزی می‌جنگد اما 
اوکراین برای بقا مبارزه می‌کند. وی بر همین 
اساس از اعضای شورای امنیت سازمان ملل 
خواست که فریب مذاکرات صلح و آتش‌بس‌ 

موقت توسط روسیه را نخورند.
همچنین وزیر امور خارجه انگلیس در 
اظهاراتی که هیچ‌نشانی از دورنمای رسیدن به 
صلح در آن دیده نمی‌شود مدعی شد که نظم 
بین‌الملل بواسطه جنگ اوکراین در معرض خطر 
است. او با بیان این ادعا که رئیس جمهوری 
روسیه مایل به راه‌اندازی جنگ فرسایشی علیه 
اوکراین است، عنوان کرد: جنگ‌های جهانی در 
قرن بیستم نشان داد که تبعات تداوم جنگ 
در اوکراین چه وحشتناک خواهد بود. جیمز 
کلورلی بدون اشاره به تاثیر دخالت کشورش در 

طولانی شدن جنگ اوکراین هشدار داد که اگر 
درگیری‌ها ادامه یابد صدها هزار نفر دیگر کشته 
و زخمی خواهند شد و کمبود جهانی غذا، 
سوخت و قیمت‌های سرسام آور ادامه می‌یابد. 
وی با بیان این مطلب مدعی شد: »به این دلایل 
و دلایل دیگر، پوتین نمی‌تواند و نباید در جنگ 
اوکراین برنده شود. آنچه در میدان‌های جنگ 

در معرض خطر است، نظم بین‌الملل است.«
اما دلیل آشفتگی نظم بین‌الملل را نه با 
ادعا بلکه در آمار و ارقام می‌توان جستجو کرد 
که به وضوح نشانگر تاثیر مخرب سیاست‌های 
جنگ طلبانه غرب در یک سال اخیر است. 
بررسی داده‌های »موسسه کیل برای اقتصاد 
جهانی« که روز ۲۱ فوریه ۲۰۲۳ منتشر شد 
نشان می‌دهد که ایالات متحده با ارسال ۴۶.۶ 
میلیارد دلار تسلیحات نظامی، بزرگترین تامین 
کننده مهمات اوکراین بشمار می‌رود. بعد از آن 
انگلیس با ارسال ۵.۱ میلیارد دلار و اتحادیه 
اروپا ۳.۳ میلیارد دلار به ترتیب در ردیف دوم 

و سوم قرار دارند.
این آمار مربوط به دوره ۲۴ ژانویه ۲۰۲۲ 
)۴ بهمن ۱۴۰۰( تا ۱۵ ژانویه ۲۰۲۳ )۲۵ 
دی ۱۴۰۱( و درحالیست که ایالات متحده 
، انگلیس و آلمان این روها در صدد ارسال 
تانک‌های پیشرفته به اوکراین هستند. آلمان 
هم به سایر کشورهای غربی اجازه داده تا 
تانک‌های آلمانی را از ناوگان خود به اوکراین 
ارسال کنند. همچنین رئیس جمهوری آمریکا، 
در جریان سفرش به کی‌یف در ۲۱ فوریه، از 
تخصیص نیم میلیارد دلار دیگر برای ارسال 

کمک‌های نظامی به اوکراین خبر داد
اما نکته مهم سودهایی است که به واسطه 
تداوم جنگ اوکراین نصیب شرکت‌های 
نظامی می‌شود. تازه‌ترین داده‌های آماری 
نشان می‌دهد که غول صنایع دفاعی انگلیس 
موسوم به بی‌ام‌ئی سیستمز در عرض یک سال 
گذشته سود کلانی را به واسطه سفارش‌های 
تسلیحاتی دول غربی، در پی جنگ اوکراین 
به جیب زده است. طبق گزارش‌های منتشر 
شده، این شرکت انگلیسی ۳۷.۱ میلیارد پوند 
سفارش در یک سال گذشته دریافت کرده که 
با احتساب سفارش‌های عقب مانده به ۵۸.۹ 
میلیارد پوند می‌رسد. بی‌ام‌ئی سیستمز این 
روزها سرگرم ساخت جنگ‌افزارهای الکترونیک 
برای جت‌هایF-35 است و انتظار دارد که در 
سال جاری میلادی )۲۰۲۳( هم سفارش‌های 

بیشتر و سود بالاتری را به جیب بزند.
به این ترتیب آشکارا پیداست که چرا 
جوسازی درمورد پهپادهای ایرانی می‌تواند 
برای تقویت روایت ساختگی و ادعایی غرب از 
جنگ اوکراین مفید و تداوم درگیری‌ها به سود 

بازیگران جنگ طلب در بلوک غرب باشد.

ادعای استفاده از پهپادهای ایرانی توسط روسیه بهانه است

جنگ اوکراین و بازی با ایران

معاون وزیر خارجه روسیه تایید کرد

روسیه در تدارک نشست با ترکیه، سوریه و ایران

معاون وزیر خارجه روسیه گفت: مسکو در 
حال تدارک نشست چهارجانبه ای با حضور وزرای 

خارجه ایران، روسیه، ترکیه و سوریه است.
به گزارش ایرنا به نقل از خبرگزاری رویترز، 
»میخائیل بوگدانف« در سخنانی تصریح کرد: 
تشکیل یک نشست چهارجانبه با حضور وزرای 

خارجه ایران، روسیه، سوریه و ترکیه در دستور 
کار وزارت خارجه روسیه است.

وی بدون اشاره به جزئیات افزود که مقدمات 
برگزاری این نشست در حال انجام است.

چند روز پیش نیز این مقام وزارت امور خارجه 
روسیه در اظهاراتی گفته بود که اختلافات بین 

دمشق و آنکارا قابل حل است.
وی گفته بود که روسیه با کمک دو طرف 
)سوریه و ترکیه( برای یافتن راه حل‌های قابل 
قبول جهت عادی‌سازی روابط و احیای روابط 
خوب همسایگی بین سوریه و ترکیه ادامه خواهد 

داد.
بوگدانوف ابراز عقیده کرده بود که از سرگیری 
فعالیت نمایندگی‌های دیپلماتیک در هر دو کشور 
)ترکیه و سوریه( باید یکی از نتایج تلاش‌های 

مشترک در این راستا باشد.
وی گفت: در دسامبر گذشته نشستی بین 
وزرای دفاع و روسای دستگاههای اطلاعاتی 
روسیه، ترکیه و سوریه در مسکو برگزار شد و طی 
آن زمینه‌های اصلی برای ادامه کار مشترک تعیین 

و سازوکار کارشناسی برای هماهنگی انجام شد.

معاون وزیر امور خارجه روسیه با اشاره به اینکه 
کشورش از این مذاکرات می‌کند، اظهار داشت که 
ایران تمایل خود را برای پیوستن به روند این 

مذاکرات ابراز کرده است.
روسیه ماه دسامبر، میزبان اولین مذاکرات 
وزرای دفاع ترکیه و سوریه در ۱۱ سال گذشته 
بود. در سال ۲۰۱۱ جنگ داخلی در سوریه آغاز 
شد. ترکیه که قبل از این درگیری روابط نزدیکی 
با دمشق داشت، طرف مخالفان »بشار اسد« 
رئیس جمهوری سوریه را گرفت. از آن زمان 
تاکنون روابط ترکیه با سوریه همچنان دشوار بوده 
است. با این حال، در ماههای اخیر دو طرف و 
همچنین برخی رسانه‌ها از احتمال عادی سازی 

تدریجی روابط صحبت می‌کنند.
به گزارش ایرنا، مذاکرات در فرمت آستانه 

نیز از شش سال پیش برای حل و فصل سیاسی 
مسائل سوریه آغاز شده و در آن جمهوری اسلامی 

ایران، روسیه و ترکیه مشارکت دارند.
در بیانیه پایانی مذاکرات آیت الله »سید 
ابراهیم رئیسی«، »ولادیمیر پوتین« و »رجب 
طیب اردوغان« رئیسان جمهوری اسلامی ایران، 
روسیه و ترکیه که ۱۹ جولای )۲۸ تیر( در تهران 
برگزار شد، تایید کردند که بحران سوریه تنها 

توسط خود سوری‌ها قابل حل است.
رؤسای جمهوری ایران، روسیه و ترکیه در 
چارچوب روند آستانه که مذاکرات سوریه را دربر 
می‌گیرد، ۱۹ جولای )۲۸ تیر( در تهران دیدار 
کردند. قبل از آن نشست سه‌جانبه سران ترکیه، 
روسیه و ایران در قالب روند آستانه اول جولای 

۲۰۲۰ به روش ویدئوکنفرانس برگزار شد.

رئیس سازمان سیا گفت که ایران تصمیمی برای برنامه 
هسته‌ای نظامی ندارد.  به گزارش ایسنا، ویلیام برنز، رئیس 
سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا )سیا( در گفت‌وگو با شبکه 
سی‌بی‌اس نیوز با تکیه بر ادعاهای بی‌اساس و اثبات نشده 
مقامات واشنگتن در گذشته مبنی بر اینکه ایران به دنبال 
دستیابی به ظرفیت ساخت سلاح هسته‌ای بوده است، گفت 
که از نظر او ایران قصد بازگشت به این برنامه‌های خود را 
ندارد. وی با تکرار این ادعاها اظهار داشت: ما بر این باوریم 
که جمهوری اسامی ایران در حال حاضر تصمیمی برای 
بازگشت به برنامه هسته‌ای تسلیحاتی ندارد، برنامه‌ای که ما 
معتقدیم در سال 2003 متوقف شده است. مقامات آمریکا 
و غرب پیش از این بارها ادعاهایی را علیه ماهیت برنامه 

هسته‌ای ایران مطرح کرده‌اند، درحالی‌که این ادعاهای واهی 
آنها هرگز به اثبات نرسید و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
نیز هیچ‌گاه شواهدی دال بر وجود انحراف در فعالیت‌های 

هسته‌ای کشورمان به دست نیاورد.
مقامات ایران نیز به‌طور مکرر این ادعاها را رد کرده 
و تاکید دارند که ساح هسته‌ای هیچ جایی در دکترین 

دفاعی جمهوری اسلامی ایران ندارد.
این مقام آمریکایی همچنین گفت: اما موضوع این است 
که برنامه هسته‌ای ایران در دو بخش، یعنی غنی‌سازی 
اورانیوم پیشرفت بسیار زیادی داشته است و اگر آنها تصمیم 
به غنی‌سازی ۹۰ درصدی بگیرند تنها چند هفته زمان نیاز 

خواهند داشت.

یوآف گالانت وزیر جنگ رژیم صهیونیستی شنبه شب 
گفت که با لوید آستین وزیر دفاع آمریکا درباره ایران گفت 
و گو کرده است. به گزارش ایرنا از خبرگزاری »سما« 
فلسطین، گالانت در ادامه تلاش نافرجام رژیم صهیونیستی 
برای خطرناک جلوه دادن برنامه هسته ای ایران مدعی شد: 
در این گفت وگو بر ضرورت تشدید اقدامات برای جلوگیری 
از دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای گفت وگو کردم. وی 
افزود: در این گفت وگو از تلاش‌ها برای آرام کردن منطقه 
کرانه باختری پیش از اعیاد و ضرورت توقف هرگروه اقدام 
تروریستی علیه شهرک نشینان خبر داد. تلاش‌های رژیم 
صهیونیستی درحالی است که خود این رژیم چندین 
کلاهک هسته ای دارد اما از پیوستن به ان پی تی و هرگونه 

سازمانی که فعالیت هسته‌ای این رژیم را زیر نظر قرار دهد، 
خودداری می‌کند. ادعای این مقام صهیونیست همزمان با 
انتشار گزارش ادعایی تارنمای شبکه »بلومبرگ« آمریکا در 
خصوص برنامه هسته‌ای ایران رخ می‌دهد. این شبکه به 
نقل از دو مقام دیپلمات ناشناس ادعا کرد که در نتیجه 
بازرسی‌های اتمی صورت گرفته در ایران طی هفته گذشته، 
مقادیری اورانیوم غنی‌شده با غلظت بالا کشف شده است. 
بهروز کمالوندی معاون و سخنگوی سازمان انرژی اتمی 
در این باره تصریح کرد که ادعای بلومبرگ »سیاه‌نمایی و 
تحریف حقایق است و وجود ذره یا ذرات اورانیوم بالاتر از 
۶۰ درصد در فرآیند غنی‌سازی به معنی غنی‌سازیِ بالای 

۶۰ درصد نیست.«

چانه‌زنی وزیرجنگ اسرائیل با رئیس پنتاگون درباره ایرانتاکید رئیس سیا بر نبود فعالیت هسته‌ای نظامی در ایران

المانیتور می‌نویسد؛ دولت بایدن می‌گوید که 
برجام »ماه‌هاست« که روی میز نبوده است، 
اما مقامات ایرانی می‌گویند که احیای توافق 
هسته‌ای هنوز امکان پذیر است.هر دوی این 
برداشت می‌تواند درست باشند. طرفین ممکن 
است عامدانه به سمت آنچه که بسیاری آن را 
توافق »کمتر در برابر کمتر« در غیاب برجام 
می‌خوانند، حرکت کنند یا اصلا به آن سمت 

نروند.
در گفت‌وگو با مقامات ایرانی و سایر مقامات، 
برخی ایده‌ها درباره اینکه توافق پس از برجام 

چگونه ممکن است، آشکار می‌شود.
یک درس زندگی این است که نمی‌توانید 
به عقب برگردید. ایران نتوانست خود را برای 
پاسخ مثبت به متن پیشنهادی اتحادیه اروپا 
برای بازگشت به برجام در تابستان گذشته 
مجاب کند. و آن فرصت گذشت. حتی اگر 
ایران اکنون به پیش نویس قبلی بله بگوید، 
واشنگتن ممکن است نه بگوید. روایت و 
اولویت‌ها برای دولت بایدن تغییر کرده است. 
حمایت از روسیه در جنگ با اوکراین، در 
صدر اولویت‌های آمریکا قرار گرفته است. 
مجلس نمایندگان جمهوریخواه و رئیس 
جمهور احتمالی جمهوریخواه در سال 2024 
با رویکردهای سختگیرانه در قبال ایران، فضای 
سیاسی آمریکا را برای توافق نامطلوب می‌کند.

برای اتحادیه اروپا، نبض مذاکرات هنوز 
می‌زند، اما ضعیف. بروکسل در قبال ایران 

سیاست دو مسیره دارد: از یک سو تحریم و 
فشار بخاطر اعتراضات و روسیه و از سوی دیگر 

دیپلماسی در بحث برجام.
جوزپ بورل، مسئوال عالی اتحادیه اروپا در 
امور خارجی در 23 دسامبر نوشت که هیچ 
جایگزینی برای برجام وجود ندارد و افزود: 
»کسانی که غیر از این فکر می‌کنند، به سادگی 

خود را گول می‌زنند.«
حسین  و  بورل  حال،  همین  در 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران، به 
گفتگو ادامه می‌دهند که آخرین آن، 19 فوریه 

بود.
همزمان، این هفته، آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی، گزارش‌هایی مبنی بر غنی‌سازی اورانیوم 
ایران به میزان 84 درصد، تنها 6 درصد کمتر 
از میزان مورد نیاز برای یک سلاح، را پیگیری 
می‌کند. این ماجرا منجر به هشدارهایی در 
غرب و اسرائیل مبنی بر اینکه ایران در غیاب 
برجام، به سمت بمب اتمی پیش می‌رود، شده 

است.
رابرت مالی، نماینده دولت بایدن در 
امور ایران، هفته گذشته همراه با یک هیئت 
آمریکایی برای گفتگوهای آمریکا و شورای 
همکاری خلیج فارس در خلیج فارس حضور 
داشت و شرکای واشنگتن را برای اتخاذ موضع 

بازدارنده قوی تر علیه ایران بسیج کرد.
مالی همچنین یک سفر جانبی به عمان 
داشت، کشوری که به مدت طولانی تسهیل 

کننده مذاکرات بی سر و صدای ایران و آمریکا 
بوده است.

ایالات متحده، در حالی که فعلًا برجام را 
نادیده می‌گیرد، همچنان از لزوم دیپلماسی به 
عنوان بهترین رویکرد صحبت می‌کند. علاوه 
بر میانجی‌گری اتحادیه اروپا، پیام‌هایی به طور 
مرتب از طریق مقامات قطری، عمانی، عراقی 
و بریتانیایی بین واشنگتن و تهران رد و بدل 

می‌شود.
به نظر می‌رسد بیشتر ترافیک دیپلماتیک 
مربوط به تبادل احتمالی زندانیان آمریکایی 
باشد. این توافق احتمالا منجر به آزادی سیامک 
نمازی، عماد شرقی و مراد طاهباز می‌شود که 

همگی در ایران زندانی شده اند.
این توافق، در صورت تحقق، شامل 
آزادسازی حدود 7 میلیارد دلار از وجوه 
مسدود شده ایران در بانک‌های کره جنوبی نیز 
می‌شود. طبق گزارش‌ها، قطر در حال کمک 
به میانجی‌گری سازوکار تامین مالی این توافق 

است.
مقامات ایرانی که خواستار عدم افشای 
نامشان بودند، می‌گویند که توافق با ایالات 
متحده و غرب در مورد برنامه هسته‌ای این 
کشور ممکن است همچنان امکان پذیر باشد، 

حتی اگر پایین تر از حد و حدود برجام باشد.
یک مقام ارشد ایرانی گفت: »ما هنوز به 
طور غیرمستقیم در حال مذاکره هستیم و برای 

مبادله آماده هستیم«.

اینکه ایران با افزایش غنی‌سازی به 84 
درصد زنگ‌های خطر را به صدا درآورده، ممکن 
است راهی از طرف تهران برای ایجاد تحرک 
در مذاکرات متوقف شده باشد. البته می‌تواند 
نشانه ای از حرکت آهسته‌ایران به سمت سلاح 

هسته‌ای باشد. یا هر دو.
یک مقام ایرانی دیگر اظهار داشت: »برجام 
در بن بست است. البته از منظر ما، همچنان 
زنده است و می‌توانیم آن را احیا کنیم.« وی 
افزود: »برجام فقط باید در مورد لغو تحریم‌ها 
و برنامه هسته‌ای ایران باشد، نه هیچ چیز 
دیگری. ما از اینکه برجام را نداشته باشیم، 
ناراضی هستیم اما می‌توانیم با این وضعیت کنار 
بیاییم. ما روابطی طبیعی با غرب را همزمان با 

وجود برجام ترجیح می‌دهیم.«
به گفته ی این منبع، اگر در بحث برجام 
به هدف نرسیم، ایران همچنان به تعهد خود 
به عنوان عضوی از معاهده منع گسترش 

تسلیحات تسلیحات هسته‌ای یا NPT پایبند 
خواهد بود، به این معنی که اجازه بازرسی‌ها بر 
اساس توافق پادمان را می‌دهد، اما بازرسی‌ها 
و نظارت‌های تقویت‌شده یا پروتکل الحاقی که 

جزئی از برجام بود را نمی‌پذیرد.
برای دولت بایدن، جلوگیری از دستیابی 
به ساح هسته‌ای توسط ایران همچنان 
اولویت اصلی است. دولت بایدن هنوز رویکرد 
دیپلماتیک را کنار نگذاشته است، اما وجود 
»همه گزینه‌های روی میز« نیز بخشی از این 

سیاست آمریکا هستند.
همزمان، تحریم‌های آمریکا و اتحادیه اروپا 
علیه ایران ادامه دارد. ایالات متحده و اسرائیل 
در مورد ایران به یکدیگر نزدیک‌تر شده‌اند، زیرا 
روابط واشنگتن و اورشلیم به دلیل اختلاف نظر 
بر سر طرح‌های دولت راست‌گرای اسرائیل و 
تشدید تنش در مورد مسئله فلسطین متلاطم 

شده است.
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